Ata da Sessão Ordinária da nona legislatura da Câmara Municipal de Ulianópolis realizada em

dois de setembro de dois mil e vinte e cinco. Presidente: - vereador Givaldo Mesquita, vice –

presidente: - vereador Lucas Uliana, 1º secretário: - vereador Babal da Povo e 2º secretário: -

vereador Nilton do Salão. Aos dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, a hora

regimental, no prédio da Câmara Municipal, além da mesa acima referida compareceram ainda

os seguintes vereadores: Daniel Pereira da Silva, Marcell Gineli, Vinicius Moraes, Igor Gatti,

Heider Carvalho, Moises de Jesus e vereadora Eliana Aguilar. Havendo quórum legal o

Presidente declarou aberta a sessão solicitou a leitura bíblica do dia feita pela vereadora Eliana,

solicitou da secretária a leitura da ata anterior que, após ser lida, discutida e votada foi aprovada

por unanimidade de votos, solicitou ainda a leitura dos expedientes e das proposições onde

constavam oficio nº 197/2025 – GAB da Prefeitura Municipal de Ulianópolis encaminhado

Projeto de Lei nº 522/2025 que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Ulianópolis,

para o período de 2026 a 2029, Indicações nº 127/ 2025 de autoria do vereador Vinicius, nº

128/2025 de autoria do vereador Marcell, nº 129/2025 de autoria dos vereadores Igor de Gatti

e Lucas Uliana, nº 130/2025 de autoria do vereador Nilton do Salão, nº 131/2025 de autoria da

vereadora Eliana Aguilar, nº 132/2025 de autoria do vereador Babal do Povo, Requerimento  nº

014/2025 requer que seja concedida a Tramitação em Regime de Urgência Especial ao Projeto

de Lei nº 521/2025 que ‘’ Dispõe sobre autorização para desafetação de Bem Público e Projeto

de Lei nº 521/2025. Ato seguinte o Presidente passou para à ordem do dia e colocou em

discussão as seguintes indicações nº 127/2025, nº 128/2025, nº 129/2025, nº 130/2025, nº

131/2025 e nº 132/2025, encerrada a discussão foram colocadas em votação, sendo todas

aprovadas por unanimidade de votos, colocou em discussão o requerimento nº 014/2025,

encerrada discussão foi colocada em votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade de

votos, colocou em discussão o Projeto de Lei nº 521/2025, encerrada a discussão foi colocado

em votação, sendo o mesmo aprovado por maioria absoluta de votos, encaminhou o Projeto de

Lei nº 522/2025 para as comissões e em seguida franqueou a palavra aos senhores vereadores

e senhora vereadora. O vereador Vinicius solicitou a palavra, referenciou aos presentes em

especial o Dr. Lucas por seu trabalho no Projeto Social Transformando sorrisos e toda sua

equipe, disse que as pessoas não se vendem por uma dentadura, o problema é que um

tratamento odontológico é muito caro e infelizmente, muitos não têm condições de pagar, por

isso apresentou a indicação pedindo um Centro Especializado em Odontologia (CEO) explicou

como funciona, mas para que o município seja beneficiado se faz necessário apresentação de

Projeto ao Governo Federal para que o recurso seja liberado, mas que também irá atrás de

recurso, falou ainda sobre O Contrato da Prefeitura com uma Empresa de Engenharia de quase

treze milhões para iluminação Pública e que irá fiscalizar e finalizou deixando um forte abraço a

todos. E não havendo mais nenhuma manifestação o Presidente parabenizou os vereadores por

seus trabalhos, convidou a todos para prestigiarem o jogo do time da Câmara, no Ginásio de

Esporte, convidou ainda para os desfiles da Semana da Pátria nas Comunidades da Zona rural e

da Zona urbana e não havendo mais nada a tratar agradeceu a presença de todos e declarou

encerrada a sessão.